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Indledning 

Da projekt UDENFOR i 1997 blev etableret med det formål at arbejde systematisk med gadeplans-

arbejde, var der ikke mange andre, der udførte den form for opsøgende socialt og sundhedssocialt 

arbejde.  

Det har ændret sig. I de fleste kommuner har man indset behovet for ikke altid at afvente en hen-

vendelse og derfor valgt også at gå ud af kontorerne for at udføre socialt arbejde. 

Vi har ikke bare været med i den udvikling, men også gjort vores for at påvirke udviklingen både 

ved at skubbe på og ved at give inspiration til arbejdsformer og arbejdsområder. 

 

Der skal ikke herske tvivl om, at vi stadig har hjemløse mennesker, der lever på gaden, som det 

væsentligste direkte område for vores aktiviteter, samtidig med, at vi også har fokus på hjemløs-

heden, som et politisksamfundsmæssigt og socialtsundhedsmæssigt forhold. Men derudover har vi 

efterhånden fået overskud til også at beskæftige os med områder, som kan virke forebyggende i 

forhold til hjemløshed, eller som har effekt over for de omfattende problemer nogle personer har i 

forhold til hjælpesystemerne og som, hvis de ikke bliver løst, kan forstærke den udstødelse, som 

disse personer lever med. 

 

Set tilbage på 2006 er det vores opfattelse, at vi har styrket den del af indsatsen, som varetages af 

vores frivillige medarbejdere, den indsats, som drejer sig om undervisning og foredrag samt det ar-

bejde, vi udfører uden for vores geografiske nærområde. Det professionelle gadeplansarbejde har 

vi fortsat udført i nogenlunde samme omfang som de foregående år. Hvorimod det har været van-

skeligere at holde fast i ambitionen om at levere en kvalificeret og anderledes forskning, først og 

fremmest fordi det er svært at finde finansiering til dette formål. 

 

Det er ikke muligt i forhold til den form for arbejde vi leverer, sådan uden videre at beregne hvad 

der kommer ud af indsatsen og dermed få et simpelt økonomisk og objektivt mål for, om det er 

pengene værd. Mange af de resultater vi opnår, er ikke sådan at sætte ind i et skema, men vi me-

ner, at det er forsvarligt at skønne, at det vi udfører også er indsatsen værd. Vi overlader så her-

efter til læseren af denne årsrapport selv at dømme.
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1. projekt UDENFOR 2006 

 

2006 var for projekt UDENFOR året, hvor forandringen i den organisatoriske struktur skulle stå sin 

prøve. Både medarbejderne, bestyrelsesformanden, sekretariatschefen og bestyrelsen har fundet 

sig til rette med forandringerne og samarbejdet fungerer fint. 

 

Rammerne for projekt UDENFORs arbejde er fortsat de samme og fremgår af fondens vedtægter:  

”Fondens formål er at arbejde for at forbedre forholdene for samfundets absolut udstødte ved: 

·  at afdække og dokumentere udstødende faktorer i samfundet for derigennem om muligt 

at forhindre yderligere udstødelse  

·  at formidle viden om udstødende faktorer, om måder at forhindre udstødelse og måder 

til at forbedre forholdene for de allerede udstødte 

·  gennem praktisk arbejde direkte at søge at forbedre forholdene for de personer, der 

allerede er udstødte 

Aktiviteterne i projektet skal afspejle, at udstødelse altid omfatter en flerhed af faglige indfalds-

vinkler og projektets medarbejdere skal være i stand til at tilgodese dette såvel gennem prak-

tisk socialt arbejde som ved forskning og undervisning. 

Projektets aktiviteter skal altid have præg af eksperiment og det skal således aldrig være pro-

jektets opgave at udføre varigt og etableret socialt arbejde.” 

Et væsentligt debatområde i 2006 – både internt i projekt UDENFOR og blandt frivillige sociale or-

ganisationer generelt – har været beskrivelsen af det sociale arbejde og de frivillige organisatio-

ners dokumentation af deres arbejde. Den afledte diskussion og bekymring om hvorvidt ændrede 

krav til dokumentation kan føre til direkte ændring af værdigrundlaget i frivillige organisationer har 

projekt UDENFOR ikke delt ej heller deltaget i.  Vi har derimod diskuteret emnet udfra behovet for 

at kunne beskrive og forklare det komplicerede og langvarige relationsarbejde i forhold til hjemløse 

psykisk syge. Vores tilgang til emnet har været behovet for et kvalitetsløft kombineret med hold-

ningen om at vi, som udøvere af eksperimenterede arbejde, også må være på forkant med, hvor-

dan man både kvalitativt og kvantitativt beskriver arbejdet i vore underprojekter. 

I 2006 har projekt UDENFOR fortsat hovedsageligt været finansieret af statslige satspuljemid-

ler. 2006 var første år med en ny 4-årig satspuljebevilling. De statslige midler står dog ikke 

alene, men har fungeret som væsentligste finansieringskilde. Vi har også i 2006 fundet midler 
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hos danske og udenlandske fonde og samarbejdspartnere, ligesom en række privatpersoner 

har fundet det vigtigt at støtte vores arbejde. 1  

 

I 2006 begyndte vi arbejdet med at forsøge at ændre de kommende år finansieringsprofil. 

Tanken er at udvide private og virksomheders muligheder for at støtte projekt UDENFORs 

arbejde med det konkrete arbejde for hjemløse og socialt udsatte, men også at give mulighed 

for at støtte arbejdet med videndeling og formidling af viden om hjemløshed.  

I August 2006 kom regeringens 2. handlingsprogram for de svageste grupper; ”Det Fælles 

Ansvar II”. Programmet beskriver 12 nye initiativer. Positivt er det at regeringen og især Soci-

alministeriet for alvor har fået øjnene op for det vigtige i den opsøgende og kontaktskabende 

indsats. Det vil blive spændende i den kommende tid og de næste år at følge især initiativer-

ne til at styrke den opsøgende og kontaktskabende indsats iværksat af regeringen, men også 

at følge regeringens ønske om et tættere samarbejde mellem de frivillige organisationer og 

det offentlige og hvordan bestræbelserne herpå udmøntes i praktisk ligeværdigt samarbejde 

til gavn for de udstødte. Derudover fokuserer ”Det Fælles Ansvar II” på - og understreger der-

med regeringens ønske om at inddrage de socialt udsatte på arbejdsmarkedet og samtidig 

etableres der en dokumentations- og effektstrategi. Fra projekt UDENFORs synsvinkel er det 

tankevækkende og spændende at Socialministeriet vover sig ud i samme svære proces som 

de frivillige organisationer står overfor – nemlig at skulle beskrive og i talesætte relations- og 

omsorgsarbejdet. Positivt er det, at man fra regeringens side selv påpeger, at ”metoden må 

så at sige ikke fremme en situation, hvor de sværest stillede brugere afvises i jagten på en 

god målopfyldelse”.2 

 

projekt UDENFOR vil fremover følge initiativerne og deltage aktivt i debat og aktiviteter, når vi 

vurderer det relevant. 

  

                                                 
1 Se resultatopgørelse og balance på s. 28. Yderligere oplysninger om Fonden projekt UDENFORs økonomi og 
finansiering findes i årsregnskab 2006. 
 
2 Citat fra ”Det fælles ansvar II”  Regerings 2. handlingsprogram for de svageste grupper, August 2006, Regeringen. 
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2. Sociale og sundhedssociale projekter 

På trods af ændringer i organisationsstrukturen står projekt-kulturen stadig som noget fundamen-

talt i projekt UDENFOR. Strukturen med en række underprojekter fungerer fortsat og er et ideelt 

udgangspunkt for at respektere og konkretisere vedtægternes krav, om at projektets aktiviteter al-

tid skal have præg af eksperiment. Vi har fortsat udnyttet muligheden for at åbne nye aktiviteter – 

seneste skud på projektstammen har været etablering af projekt Socialsygplejerske. Vedtægternes 

krav om så vidt muligt aldrig at udføre varigt og etableret socialt arbejde har betydet, at vi har over-

draget projekt KOM FORBI til Lolland kommune. (for nærmere beskrivelse af ovennævnte projek-

ter; se kap. 2.3 og kap 2.4)  

I forbindelse med etablering og afvikling af nye underprojekter har vi haft fokus på at involvere lo-

kale og regionale aktører. Vi har lagt vægt på, at de lokale aktører har medindflydelse på projekt-

udformningen og at der også bliver en større forståelse for, at det kræver en medfinansiering at 

skabe sociale projekter. 
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2.1 Gadeplansarbejde i København: Posefolket 

 

Arbejdet i Posefolksprojektet har været udført af 2 professionelle medarbejdere og en praktikant. 

 

Der har i alt været ca. 900 kontakter på gaden fordelt på x antal forskellige personer. Kontakterne 

har haft meget forskellige former. Den oftest forekommende ydelse har været korte møder, ofte 

blot en hilsen og med den en gensidig opmærksomhed mellem medarbejder og bruger, men man-

ge af de enkelte kontakter har strakt sig udover end en hilsen f.eks. i form af regelmæssige møder 

på en bænk, en café eller lignende. 

 

Der har i årets løb været 40 førstegangskontakter og af disse er der blevet etableret længereva-

rende kontakter med ca. halvdelen. 

 

I 2006 har vi fået 17 henvendelser fra privatpersoner og professionelle om konkrete hjemløse per-

soner (11 mænd og 6 kvinder), der opfattes som sindslidende og som lever under forhold, som 

henviseren skønner uværdige. De fleste henvendelser (10) kommer fra professionelle, som har 

haft behov for assistance eller sparring eller konkret hjælp vedr. hjemløse. 4 af de 17 henvendelser 

kom fra pårørende, typisk forældre, der ikke oplevede, at det offentlige kunne hjælpe deres pårø-

rende. 

 

Ved udgangen af 2006 havde Posefolksprojektet tættere kontakt til 34 brugere (25 mænd og 9 

kvinder). 26 % er udlændinge - primært fra andre europæiske lande. Vi kender langt fra alle bru-

geres økonomiske forhold, men ved med sikkerhed, at 1 er på kontanthjælp, 7 får (førtids)pen-

sion, mens 3 brugere ikke har noget forsørgelsesgrundlag/lever af at samle flasker. Vi kender 

heller ikke alderen på alle vores brugere, men den ældste vi kender fødselsåret på, er en dansk 

kvinde fra 1932 – den yngste er en udenlandsk mand født i 1965. 

 

I alt 10 brugere er i 2006 blevet afsluttet i projektet, idet de enten er flyttet i lejlighed eller på bo-

form, indlagt på hospital og/eller i forbindelse med at opsøgende medarbejdere i kommuner har 

overtaget kontakten.  

 

Der har været afholdt 165 møder med samarbejdspartnere. De fleste af møderne har været akutte 

med f.eks personalet på natvarmestuer, skadestuer og andre lignende åbne tilbud. Så har der væ-

ret formaliserede klientrelaterede møder med det formål at sikre forskellige ydelser som f.eks øko-

nomi, bolig og behandlingstilbud og endelig har der været afholdt enkelte møder om generelle 

samarbejdsforhold.  
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Medarbejderne i posefolksprojektet har påtaget sig at afholde 15 oplysende arrangementer og un-

dervisningsforløb. 

 

Der har i årets løb været arbejdet med at udvikle nye dokumentationsformer af det daglige arbejde 

for at sikre, at vi i fremtiden vil kunne skabe bedre muligheder for at kunne vurdere sammenhæn-

gen mellem vores grundlæggende målsætning for arbejdet, metoderne vi anvender og de følger, 

der er af indsatsen. 

 

En ikke uvæsentlig del af arbejdet er brobygning til andre hjælpeinstanser. Det kan være i forbin-

delse med, at en person, som efter at have levet isoleret på gaden, er forsvundet ud af de offent-

lige systemer og nu, for at opnå almindelige ydelser som f.eks. økonomisk hjælp, herbergsplads, 

behandling eller blive skrevet op til bolig, må genindskrives. Men en ny og meget stor udfordring i 

brobygningsarbejdet oplever vi i forhold til hjemløse udlændinge, der opholder sig som turister eller 

illegalt og som kun har ganske få rettigheder i det danske samfund.  
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2.2 Gadeplansarbejde i København: Den Mobile Café 

 

Den Mobile Café har 3 medarbejdere – 1 ledende samt 2 deltidsansatte i køkkenet. Derudover er 

der tilknyttet ca. 30 frivillige. 

Caféen har til opgave at kunne yde kontakt til mennesker, der enten er reelt hjemløse eller tilbrin-

ger deres tid på gaden. Kontakten foregår over en portion mad fra cafeens bil eller i en af byens 

parker. Der er et naturligt tæt samarbejde mellem caféen og Posefolksprojektet. 

Udover mad kan caféen levere andre nødvendige dagligdags ting som f.eks tøj, sko, vitaminpiller 

osv.  

 

Caféen har i 2006 været ude 232 gange og der er blevet serveret ca. 11.500 portioner mad, altså 

ca. 50 portioner mad pr dag. Af de 232 gange var de 17 lørdags-grill-arrangementer i Ørstedspar-

ken undtagen ét, der blev afholdt i Østre anlæg specielt for lidt ældre mennesker med en alvorlig 

psykisk lidelse.  

Den sidste lørdag i maj er det faste arrangement at stege en hel pattegris. Grillen tændes op kl. 7 

om morgenen og maden er klar ved 13 tiden. Der er så masser af tid til kontakt og samvær. 

 

Brugere af Den Mobile Café har over 

årene skiftet fra i begyndelsen stort set 

udelukkende at være danskere til gen-

nem de sidste år at være en nationali-

tetsmæssigt sammensat gruppe, som 

det fremgår af følgende skema.  

Skemaet viser gennemsnitlig antal per-

soner med forskellige nationalitet målt 

3 gange i løbet af året. Kolonnen med 

øst-europæere udgjorde i 2005 romaer, medens der i 2006 er kommet flere polakker og færre ru-

mænere. Gruppen af andre er i 2006 fortrinsvis folk fra andre EU-lande. 

 
 
Som noget nyt er der blevet tilknyttet en frivillig 

dyrlæge til Den Mobile Café. Dels er dyrlægen 

almindelig frivillig og dels kan vedkommende 

tilkaldes, hvis de frivillige, der er ude at køre, 

møder nogen med en syg hund. Derudover er 

der 4 lørdage om året sundhedstjek af hundene 
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i Ørstedsparken, hvor de bliver tjekket og vaccineret. De hjemløse har været meget glade for ini-

tiativet, fordi det ikke altid er til at overskue at stå med en syg hund, uden penge og transportmu-

ligheder. De hjemløse er meget omsorgsfulde i forhold til deres hund og meget bekymrede, hvis 

den bliver syg. Derfor er dyrlægen en rigtig stor hjælp ikke bare for hunden, men endnu mere for 

den hjemløse. 

 
 
 

 

Den Mobile Café har fået en 

ny bil. Den gamle Berlingo var 

godt slidt, så da en forening til-

bød os 150.000 kr. til en ny bil 

slog vi til. Det er blevet til en 

fin blå VW Caddy. 

 

 

 

 

 

Der har i 2006 været lagt vægt på, at sikre også Den Mobile Café’s frivillige ny viden og medind-

dragelse i internationalt arbejde, både som egentlig undervisning af frivillige, men især fordi det 

fremover vil blive en del af arbejdet i cafeen, at kunne inddrage udenlandske socialarbejdere i 

arbejdet i forbindelse med medarbejderudveksling. På den baggrund har vi har været på 2 stu-

dierejser i efteråret, først tog 6 frivillige og 3 fastansatte til Budapest i Ungarn. Det var fantastisk at 

se, hvordan de arbejder med 

de hjemløse i en by, hvor der 

er så mange, der trænger til 

hjælp. Vi besøgte 8 forskellige 

projekter: hospitaler, herber-

ger, suppekøkkener, ambu-

lancer med akupunktur til af-

vænning for alkohol, men også 

udgående og opsøgende pro-

jekter. De udgående og op-

søgende projekter havde selv-
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følgelig vores største interesse. Vi var med ude om aftenen med forskellige teams, hvilket var me-

get spændende, men også chokerende, fordi det slet ikke for os var til at overskue - dels geogra-

fien -  men også antallet af hjemløse virkede overvældende. Der var ambulance teams, der kørte 

ud, fordi folk ringede om, at der lå en, som havde det dårligt på gaden. Der var udkørende teams, 

der mest kørte rundt i udkanten af Budapest, hvor der er nogle store skovområder, hvor de hjem-

løse bor i intermistiske huse. Vi var også ude med teams, der arbejder på samme måde som vi gør 

i projekt UDENFOR. De havde lidt mad og varme drikke med ud og hvis folk havde brug for tøj el-

ler en sovepose, leverede de også det samt den vigtige lille hyggesnak. De opsøgende teams i de 

forskellige områder var tilknyttet et herberg, hvor de kunne visitere folk til. Hjemløse i Budapest får 

ingen økonomisk hjælp overhovedet.  

 
 
Den anden studietur gik til Oslo, hvor der igen var 6 frivillige og 2 fastansatte med. I forhold til Bu-

dapest og Ungarn er Oslo i Norge økonomisk på et helt andet niveau og det smitter også af på til-

budene til de hjemløse. I Oslo arbejder de fleste, der arbejder med hjemløse i Rusmiddeletaten. 

Der er rigtig mange stofmisbrugere i Oslo - lige så mange som der er i hele Danmark, skønner 

man -  måske fordi alkohol er så dyrt, at de første rusmidler, de unge møder, er stoffer. 

Institutionerne i Oslo er nymalede, rene og meget pæne. Der er meget personale, mange forskel-

lige udgående projekter og Sygepleje på Hjul. Desuden har man i Oslo fixerum, hvor stofmisbru-

gerne kan indtage deres stoffer i betryggende omgivelser. De fleste projekter, vi besøgte, fortæller 

at deres projekt er lavet efter modeller fra København, men man har en fornemmelse af, at de har 

overhalet København mange gange. Ikke kun med tilbud der er langt bedre, fordi der er mere per-

sonale, men også i forhold til hele koordineringen af de mange forskellige projekters arbejde, en 

koordinering, der overhovedet ikke findes i København. Som en lille rosin i pølseenden skal næv-

nes, at alle udsatte hver jul bliver inviteret til middag på rådhuset. Der er dækket op med rådhusets 

fineste stel. 800 mennesker møder op og får af tjenere i kjole og hvidt serveret en 3 retters menu. 

 

Vi fik nogle gode kontakter, der ønsker at medvirke til udvekslingsarbejde. 

 

I 2006 afholdt vi desuden et førstehjælpskursus for de frivillige. 

 

Det blev også året, hvor vi ikke nøjedes med at være nomineret til Københavns kommunes frivil-

ligpris. Vi fik den, prisen var på 12.000 kr. til de frivillige. 
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2.3 Sundhedsarbejde i Nakskov: KOM FORBI  

 

Med udgangen af 2006 er KOM FORBI overgået til Lolland kommune og det har dermed været det 

sidste år, hvor projektet har været en del af projekt UDENFOR. 

Det er planen, at projektet fremover skal arbejde i en mere koncentreret form, idet der kun vil være 

åbent tirsdag og onsdag kl. 10-15.  

 

Der har i det forløbne år været godt 400 personer på besøg. Antallet af brugere har dermed ligget 

nogenlunde stabilt gennem de tre år projektet har kørt. Der har altovervejende været tale om, at 

projektet har været brugt af indvandrerkvinder.  

 

Der kommer flere alene-kvinder, der er analfabeter, hvor vi prøver at hjælpe med praktiske ting, 

som f,eks. bestille kørsel til hospital, bestille tolkning på hospitalet, bestille tid hos lægen, minde 

om aftaler hos speciallæger osv.  

 

Modsat tidligere år, har dette år været præget af, at vi har været aktive med til at hjælpe de sva-

gest integrerede indvandrerkvinder ud på arbejdsmarkedet her i Nakskov. 

 

Men for de fleste har det været helt andre og tunge problemer, der skulle løses først. Der kommer 

stadig mange for at tale om psykiske problemer. Det kan være henvendelser på eget initiativ i for-

bindelse med problemer i hjemmet, men distriktspsykiatrien i Maribo har også henvist flere kvinder.  

 

Da mange af brugerne har problemer med overvægt og er meget passive, har vi gennem de sidste 

2 år afholdt kurser omkring yoga og kost. På yogaholdet kommer en uddannet yogalærer og giver 

undervisning hver 14. dag i 1 ½ time - efterfulgt af samvær med kaffe. Det er blevet en meget stor 

succes. Der har været ca. 10 kvinder samlet hver gang. Alle nyder det dejlige samvær og den me-

get fine undervisning vi modtager. 

 

Der foretages en del hjemmebesøg, forudgået af aftale med familien, og familierne er glade for at 

vi kommer. I forbindelse med hjemmebesøgene, er flere kvinder begyndt i KOM FORBI. Kvinder 

der ellers er isolerede i deres lejlighed. 

 

I år har KOM FORBI arrangeret en tur til København, med besøg på Christiansborg Slot for at se 

Gobelinerne, en strøgtur samt en tur i Tivoli. En stor succes, som skal gentages. 
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2.4  Sundhedsarbejde i København: Socialsygepleje  

 
Baggrunden for initiativet til forsøgsprojektet ”Socialsygepleje” udspringer af de konkrete erfarin-

ger, som projektansvarlige Nina Brünés har draget i de år, hun har arbejdet som sygeplejerske i 

Sygepleje på Hjul (projekt UDENFOR). Her har hun blandt andet opsøgt hjemløse stofmisbrugere 

og tilbudt dem hjælp til sårpleje, følgeskab til læge og sygehus og meget mere. Nina Brünés kon-

staterede, at mange stofmisbrugere kunne berette om angstprovokerende og andre ubehagelige 

oplevelser i kontakten med sundhedsvæsenet. Hun oplevede således, at der var en stor modvilje 

mod at opsøge hjælp – med mindre følgeskab blev tilbudt. Ligeledes var hun vidne til flere pro-

blematiske indlæggelsesforløb, hvor patienterne enten blev udskrevet eller lod sig udskrive før de 

var færdigbehandlede. Mange stofmisbrugere oplevede, at få abstinenser under indlæggelse og 

andre at være smerteforpinte. Samtidig erfarede hun også, at mange stofmisbrugere intet netværk 

havde og derfor kunne være indlagte uden besøg og dermed heller ikke fik hjælp til de fornøden-

heder, såsom penge til cigaretter m.m. Dertil kunne udskrivelserne blive kompliceret af, at patien-

ten som skulle udskrives til gaden, samtidig skulle have hjælp til daglige sårskift og holde ro og 

renlighed. 

Disse erfaringer deler Nina Brünés med øvrige gadeplansarbejdere i projekt UDENFOR, i Kø-

benhavns kommune, ansatte på herberg, væresteder, ambulatorier og andre behandlings – og 

omsorgstilbud til stofmisbrugere. 

 

Der blev etableret et formelt samarbejde med afdeling M4 på Bispebjerg Hospital i foråret 2006. 

Årsagen til, at det netop blev denne afdeling var blandt andet, at de ofte har stofmisbrugere indlagt 

og at de selv oplevede, at de ikke altid var gode nok til at undgå og/eller tackle de konflikter, der 

kunne opstå, når stofmisbrugere blev indlagt. Desuden havde de ofte vanskeligheder med at finde 

løsninger til en ordentlig og tilfredsstillende udskrivelse. 

Formelt er Nina Brünés, socialsygeplejerske, ansat i projekt UDENFOR, hvorfra hun aflønnes. Når 

en stofmisbruger indlægges, tages kontakt og socialsygeplejersken følger vedkommende under 

indlæggelsen. Der deltages ikke i den almene pleje og hun indgår ikke i normeringen på afdelin-

gen. 

 

Formålet med nærværende projekt ”Socialsygepleje” er derfor at tilbyde en ekstra indsats overfor 

en gruppe borgere i vores samfund, som er særlig udsatte og hvor indlæggelsesforløbene kan 

være en udfordring og udskrivelserne komplicerede. Målet er at minimere konflikter ved hjælp af 

omsorg til den indlagte stofmisbruger, vidensformidling til personale om denne særlige patient-

gruppe og hjælp til at løse konflikter og komplicerede udskrivelser. Målgruppen for dette forsøgs-

projekt er således både sundhedspersonalet og den indlagte stofmisbruger. 
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Metode 

Inden selve projektets start på M4 blev der afholdt fokusgruppeinterview med plejepersonalet. 3 

interviewrunder med 4 personaler hver gang.  Målet var at få afdækket hvilke konfliktområder, der 

kunne være potentielle og hvad personalet oplevede, der skulle gøres, for at minimere ubehage-

lige episoder. Ligeledes var det ønsket at få afdækket vidensniveauet i forhold til stofmisbrug ge-

nerelt og i særdeleshed holdningen specifikt i forhold til denne patientgruppe. 

Inspireret af fokusgruppeinterviewene blev et oplæg lavet og afholdt på M4’s temadag. Ligeledes 

blev der nedsat en arbejdsgruppe, der blandt andet skulle revurdere de særlige regler, der eksis-

terede på M4 og som kun gjaldt for den indlagte stofmisbruger.  

 

Grundet det tilbagevendende konflikttema deltog socialsygeplejersken i et kursus i konfliktløsning 

over 5 dage. Formålet var dels at blive bedre i stand til at forebygge konflikter mellem patient og 

sundhedspersonale og dels at få redskaber til at løse de konflikter, der forventeligt ville opstå mel-

lem personale og socialsygeplejerske.  

 

I forbindelse med projektet er der udarbejdet patientinformationsfolder, samtykkeerklæring, social-

sygeplejediagnoseark og registreringsskema. Der bliver også skrevet feltnoter. Data vil blive sam-

let og vurderet ved projektets afslutning. Ligeledes vil der blive afholdt nye fokusgruppeinterview, 

som skal være med til at vurdere den oplevede indsats. Det er tanken, at de samlede resultater 

skal publiceres og offentliggøres i forskellige former og fora. Hvis projektet viser sig, at have nytte-

værdi til gavn for både patient og personale, er det hensigten at udvide socialsygepleje-indsatsen 

til andre afdelinger og andre hospitaler. 

 

Resultater 

Der foreligger ikke nogle samlede resultater endnu, men observationer, refleksioner og tilbage-

meldinger fra personale kan kort beskrives som følgende (med forbehold): 

Ved fokusgruppeinterviewene blev der spurgt til, hvor mange stofmisbrugere, der forårsagede kon-

flikter eller var medvirkende til konflikter. I alle 3 grupper blev der (næsten) enstemmigt sagt 100%. 

I projektperioden har der ikke været nogen egentlige konflikter. Dette kan nok ikke tilskrives soci-

alsygeplejeindsatsen, men snarere, at de få konflikter der opstår, fylder så meget og så længe – 

også efter, at patienten er udskrevet. Til gengæld må tilstedeværelsen af en socialsygeplejerske 

og det fokus, der er i afdelingen i denne forsøgsperiode nok heller ikke underkendes. 

 

Projektet strækker sig over en periode fra maj 2006 til december 2007, med en pause på 3 måne-

der til at skrive evaluering. På nuværende tidspunkt har projektet forløbet i knap 9 måneder, med 
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en periode på 7 uger uden nogle indlagte patienter i målgruppen. I den resterende tid har der hele 

tiden været mellem 1-3 patienter indlagt ad gangen. I alt 17 patienter. Fra få dages indlæggelse til 

mange ugers indlæggelse.1 patient er blevet udskrevet på grund af manglende samarbejdsvilje.1 

patient har forladt afdelingen før denne var færdigbehandlet. 

Alle patienter med et stofmisbrug har fået tilbudt socialsygepleje og alle har taget i mod – nogle 

efter overvejelse. 

 

Særlige regler for indlagte stofmisbrugere på M4 er ophævet og der er udviklet et nyt smerteskema 

for behandlingen af akutte smerter hos stofmisbrugere. 

 

Der har vist sig et ganske andet billede end den eksisterende baggrundsviden om hjemløse stof-

misbrugere med manglende netværk. De fleste patienter har haft bolig og ligeledes et ganske godt 

og funktionelt netværk med hyppige besøg. Betyder det, at den gruppe, der lever på gaden slet 

ikke kommer på sygehusene? Betyder det, at de stofmisbrugere som bliver indlagt har et bedre 

funktionsniveau? Og er det derfor, der ikke opstår så mange konflikter, som tidligere erfaret? 

 

Samtlige stofmisbrugere, der har deltaget i projektet – på nær én – har været indlagte med bylder, 

der skyldes fejlfix. Derfor har en stor del af indsatsen for socialsygeplejersken været at vejlede i 

fixeteknik, herunder hygiejne og stoflære. 

 

Et gennemgående tema for de fleste indlagte stofmisbrugere i projektet har været smertebehand-

lingen, hvor de ikke oplever at blive tilstrækkelig smertedækket. Dette har dog ikke medført kon-

flikter, men øgning i dosis over tid. Nogle gange en rum tid. Ingen fortæller, at de oplever forskels-

behandling eller dårligere behandling, når de oplyser, at de er stofmisbrugere. (En patient undlod 

at fortælle, at hun var stofmisbruger før efter 4 dage, hvor abstinenserne for alvor meldte sig. 

Hendes argument var, at hun ville undgå den fordømmelse, hun havde oplevet under tidligere ind-

læggelser, på andre afdelinger). Stort set alle fortæller, at de er meget glade for personalet og den 

behandling, de modtager.  

 

Et andet tilbagevendende tema har været information. De fleste patienter i projektet har haft svært 

ved at genfortælle, hvad planen var, hvornår de skulle til operation eller om de overhovedet skulle 

opereres. De har ikke kunnet genfortælle, hvad lægen eller sygeplejersken har fortalt. Eller også 

fortæller de ting, der ikke stemmer overens med journalen. Erfaringen med mange års arbejde 

blandt stofmisbrugere har medført en viden om, at tingene skal gentages mange gange og at for-

hold risikerer at blive fordrejet og fortolket i forskellige retninger. Dette skaber forvirring – også 

under indlæggelse. Her har socialsygeplejersken haft en særlig rolle. 
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I flere tilfælde har patienten ved indlæggelse ikke været i substitutionsbehandling og der har været 

tvivl om abstinensbehandling med metadon under indlæggelse og ligeledes, hvilken opfølgning der 

skulle være ved udskrivelse. Dette har foranlediget en fast standardordination (som ER standard 

på hele Bispebjerg Hospital, men bare ukendt og derfor ikke anvendelig) og en henvendelse til 

Københavns Kommune om en ”akutordination” og overtagelse af videre behandling ved udskrivel-

se. Kbh.’s kommune ser med stor velvilje på denne henvendelse og det forventes, at den kommer i 

stand til gavn for alle stofmisbrugere, der udskrives fra sygehuse – og som er københavnere. 

 

Flere komplicerede udskrivelser har været løst ved hjælp af socialsygeplejerskens netværk og vi-

den om de tilbud, der eksisterer til denne gruppe. 

Løbende ad hoc tilbagemeldinger fra personalet lyder på stor tilfredshed med forsøgsprojektet; det 

er en aflastning i hverdagen og god hjælp ved udskrivelser. 

Således har Bispebjerg Hospital tilkendegivet muligheden for helt eller delvist at overtage social-

sygeplejeprojektet ved udgangen af 2007. 

 

Presse 

Projekt Socialsygeplejerske har været beskrevet i MetroXpress, i HUS FORBI. Flere medier har 

vist interesse for projektet, så i 2007 forventes det at flere vil få kendskab til denne særlige indsats. 

Og forhåbentlig at dette ville foranledige lignende tiltag på sygehuse landet over. 

 

Andre aktiviteter 

Socialsygeplejerske Nina Brünés er fast underviser på Sygeplejeskolen på Bispebjerg, hvor hun 

underviser de studerende i ”Sygepleje til den indlagte stofmisbruger”. Dertil underviser hun syge-

plejestuderende på andre skoler, behandlere og andre aktører i samme tema. Ligeledes under-

viser hun behandlere og brugere i fixeteknik og fixehygiejne. 

 

I primo september 2007 vil der foreligge en afrapportering af projekt Socialsygeplejerske. 
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2.5  Andre projekter i Danmark og i udlandet 

 

Opsøgende arbejde i Frøstrup: 

projekt UDENFOR har i 2006 samarbejdet med Hanstholm kommune om at etablere et opsøgende 

sundheds-socialt projekt i Frøstrup landsby og området omkring landsbyen inklusiv Thy-lejren. 

Arbejdet er mundet ud i en ansøgning til Socialministeriets pulje: ”Det fælles ansvar II” om midler til 

at gennemføre et sådan arbejde i et samarbejde mellem projekt UDENFOR og nu Thisted kommu-

ne. Der er tre grupper i området som må opfattes som særligt sårbare: en gruppe børn, en gruppe 

ældre misbrugere og en lille gruppe yngre med blandede psykosociale problemer, som eventuelt 

bor i lejren i en kort periode, men derefter slår sig ned i landsbyen eller på landet uden for lejren. 

Ofte bor de til leje i billige huse eller hos andre med lignende problemer. Det er indtrykket, at deres 

sammensatte og komplicerede problemer kræver mere indsats end kommunen ved almindeligt 

socialt arbejde alene kan levere.  

 

Stavanger, Norge: 

Der blev i 2006 indgået aftale mellem projekt UDENFOR og Stavanger kommune om, at projekt 

UDENFOR med Preben Brandt, leverede faglig rådgivning og faglig supervision til et nyoprettet 

projekt, ”Oppsøkende Behandlingsteam Stavanger”, der har til opgave at udføre opsøgende og 

behandlende arbejde med mennesker med såvel psykisk lidelse og misbrug, som det etablere be-

handlingssystem ikke kan etablere kontakt med og som har tunge sociale problemer, herunder 

hjemløshed. Vi leverer vejledning til de ansatte i projektet omkring metode, specielt metodevalg i 

opsøgende arbejde og vejledning i forhold til de udfordringer, som arbejdet med en gruppe med så 

tunge og omfattende problemer giver. 
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3. Uddannelse og formidling 

 

 

3.1 Kursus- og uddannelsesaktiviteter  

projekt UDENFOR har med udgangen af 2006 ansat en medarbejder til udvikling og opbygning af 

kursus- og uddannelsesaktiviteter på området for opsøgende og udgående arbejde. 

 

Indsatsen i projekt UDENFOR kendetegnes af direkte gadeplansarbejde i kombination med viden-

indsamling, dokumentation og formidling om udstødende faktorer og om hjemløses og svært mar-

ginaliseredes situation og levevilkår. Som snart 10-årig aktør på området har vi forpligtet os til at 

bidrage til en fortsat faglig og socialpolitisk debat på området, og til at arbejde vedholdende for 

forbedring af levevilkårene for de svageste og for forebyggelse af yderligere udstødelse. Som led i 

denne målsætning vil vi derfor fremover tilbyde uddannelse og efteruddannelse på området for 

hjemløse og udsatte grupper. 

 

projekt UDENFOR planlægger i 2007 at gennemføre uddannelsesaktiviteter i form af egentlige 

redskabskurser, seminarer, temadage, fyraftensmøder og konferencer, som målrettes socialarbej-

dere i kommuner, regioner og organisationer, ledere og politikere, mulige sponsorer m.fl.  

 

På kursus- og uddannelsesområdet forventer vi i 2007 at gennemføre 2-3 redskabskurser, 1 større 

seminar, 2-3 temadage eller fyraftensmøder. Vi vil også deltage med uddannelsesperspektiv i in-

ternationale aktiviteter, ligesom vi fortsætter praksis med information og undervisning til udenland-

ske delegationer, der besøger projekt UDENFOR. 

 

Med henblik på udbredelse af information og specifik viden om hjemløse og udsatte grupper plan-

lægger vi i 2007 at tilbyde undervisning i enkeltstående temaer eller som pakker til skoler og ud-

dannelsesinstitutioner på alle niveauer. 

 

Vores tilbud om åbne informationsmøder fortsætter også i 2007, hvor vi forventer at gennemføre 

ca. 10 møder med generel info om projekt UDENFOR og om det praktiske arbejde på gaden. 

 

Fra 2007 vil vi i et vist omfang have opmærksomhed på intern, fælles kompetenceudvikling i pro-

jekt UDENFOR. Med gennemførelse af 2-3 konkrete kursusaktiviteter vil vi styrke og forbedre 

indsatsen: 

·  på gaden, 
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·  i forhold til vore samarbejdspartnere samt  

·  internt i projektet. 

 

I forlængelse af projektets arbejde med systematisering og formidling af metoder og indsatser i 

arbejdet med hjemløse og udsatte grupper falder det naturligt at invitere til debat. Derfor søsætter 

vi i 2007 et initiativ på hjemmesiden under Viden og Information, hvor vi sætter temaer til debat. 

Her vil vi bl.a. udbrede kendskabet til de muligheder, som lovgivningen rummer, og til de konkrete 

initiativer, der sættes i værk og som afstedkommer erfaringer rundt om i praksis.  

Et af de temaer, som projekt UDENFOR på denne måde sætter under debat i første halvdel af 

2007 er Støtte- og Kontaktpersonordningen for misbrugere og hjemløse, som Folketinget vedtog i 

2006. På vores hjemmeside vil vi i løbet af foråret 2007 præsentere en række temaer, der med 

forskellige tilgange behandler centrale aspekter ved Støtte- og Kontaktpersonordningen. 

Et andet tema til debat vil være Det Fælles Ansvar II, som er regeringens 2. handlingsprogram for 

de svageste grupper. På vores hjemmeside vil vi præsentere de 12 initiativer i ”Det Fælles Ansvar 

II” og løbende følge og beskrive udmøntningen heraf. 
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3.1 Viden og formidling    

 
Evalueringsrapporten fra 2005 vedrørende projekt UDENFORs arbejde konkluderer følgende om 

formidlingsdelen: 

Det vurderes fra både bestyrelsesmedlemmer og eksterne interessenter, at formidlingen generelt 

er god, men at der bør udvikles en mere præcis målsætning for formidling i forhold til forskellige 

målgrupper for formidling. En særlig indsats kan i fremtiden sigte mod opsamling af erfaringer om 

og teoretisk udvikling af den metodiske tilgang som projekt UDENFOR har udviklet. 

 

projekt UDENFOR har med baggrund i evalueringsrapportens konklusioner i starten af 2006 ansat 

en informationsmedarbejder, som skal være med til at sikre formidling af den viden projekt UDEN-

FOR har om udstødende mekanismer, hjemløshed, psykisk sygdom, misbrug m.v. 

Informationsmedarbejderen skal derudover sikre indsamling af viden og få sat aktuelle emner til 

debat. 

 

I 2006 er mere end 2200 eksemplarer af ” Byen og de, der er anderledes”  er blevet distribueret til 

forskellige danske uddannelsesinstitutioner.  

 

Informationsmedarbejderen har i første halvdel af 2006 også fungeret som intern formidler via refe-

ratskrivning af interne møder, hvilket har systematiseret og sikret videns- og informationsudveks-

ing mellem gadeplansmedarbejderne og medarbejderne, som tager sig af den administrative del, 

videns- og formidlingsopgaverne.         

 

projekt UDENFOR havde i første halvdel af 2006 et samarbejde med en projektgruppe fra RUC. 

Samarbejdet omhandlede i starten udviklingen af en undervisningsavis med baggrund i en under-

søgelse af folkeskoleelevers viden om hjemløshed. To af de studerende har efterfølgende været i 

praktik i projekt UDENFOR og været med til at udvikle metoder i undervisningen af folkeskoleele-

ver. De to studerende har samtidig afprøvet metoderne i praksis, hvor de har undervist hele klas-

ser i hjemløshed. Med afsæt i erfaringerne har praktikanterne skrevet en præsentation af under-

visningsmateriale til brug i folkeskolens ældste klasser. Samarbejdet med de studerende kører 

videre i 2007. Folkeskolens ældste klasser vil i fremtiden blive en målgruppe, som projekt UDEN-

FOR vil formidle viden om hjemløse og udstødelsesmekanismer til. 

 

Informationsmedarbejderen har i 2006 også fungeret som vidensindsamler og har gennemført en 

undersøgelse om hjemløses oplevelse af vold på gaden. 50 hjemløse er blevet interviewet om 
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deres oplevelse af vold på gaden. Det viser sig, at der er meget vold i de hjemløses tilværelse. 

Undersøgelsen viser og dokumenterer med andre ord, at det er farligt at være hjemløs. Rapporten 

kan downloades fra vores hjemmeside (www.udenfor.dk). 

  

I sidste halvdel af 2006 har informationsmedarbejderen været med til at danne et fagligt netværk 

med informationsmedarbejderne i SAND og LVS. Formålet hermed er i fremtiden at blive endnu 

bedre til at formidle ved at blive inspireret af andre, der også arbejder med formidlingsdelen i deres 

respektive organisationer. Samarbejdet fortsætter i 2007. 

 

Med informationsmedarbejderen som tovholder har projekt UDENFOR ved indgangen af 2007 fået 

en ny hjemmeside. Vores hjemmeside skulle således være klar til i fremtiden at blive det primære 

redskab til at formidle viden, debattere og kommentere på aktuelle emner både nationalt og inter-

nationalt, da den er både dansk og engelsksproget. Det er målet, at vi med den vil kunne inspirere 

og blive inspireret og såvel nationalt og internationalt sikre formidling af relevant og bred viden på 

hjemløseområdet. Derudover ønsker vi at påvirke den sociale, politiske og økonomiske udvikling 

indenfor hjemløsheds- og udsatteområdet i en mere positiv, rummelig og forståelsesorienteret ret-

ning til gavn for hjemløse og udstødte borgere. Nyhedsfunktionen på hjemmesiden er derfor tilpas-

set dette ønske. På den ene side vil vi tage relevante emner op som en del af vores formidlings-

strategi og på den anden side forbeholde os retten til at kommentere på emnerne og udtrykke 

vores umiddelbare synspunkter.  
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3.2 Formidling og konferencedeltagelse: 

 
Preben Brandt har i 2006 deltaget i følgende konferencer og seminarer i udlandet: 
  

Stavanger, Norge: konference om udgående - opsøgende arbejde; OBS (marts og august) 

Utrecht, Holland: konference om hjemløshed; Utrecht kommune (marts) 

Wien, Østrig: konference om hjemløshed; Social Service Wien (maj) 

Bruxelles, Belgien: konference om sindslidelse og deltagelse, MHE (maj) 

Bergen, Norge: konference om beskæftigelse af udsatte grupper; Bergen kommune (juni) 

Wroclaw, Polen: konference om hjemløshed og sundhed, FEANTSA (oktober) 

Rotterdam, Holland: seminar om gæld og udsatte grupper; EU - peer review, (november) 

Bruxelles, Rom, Milano: 3 seminarer arrangeret af foreningen SMES   

Prag, Bruxelles: 2 seminarer arrangeret af organisationen FEANTSA:   

 
Preben Brandt har i årets løb afholdt 56 foredrag i Danmark og 8 i udlandet 
 
 

 

 

Afholdt 5 informationsarrangementer om projekt UDENFOR 

 

Afholdt 8 undervisningssessioner v. andre medarbejdere 

 

 

3.3 Publikationer:  

 

Pia Myrthue: Homeless Copenhageners in new visibility: Some Anthropological perspectives on 

visibility, identity and health. FEANTSA Flash, 10/3/2006 
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4. International deltagelse 

 

 

Projekt UDENFOR har i 2006 været medlem af: 

 

FEANTSA  

(Fédération européenne des Associations Travaillant avec les Sans-Abri / European Federation of 

National Organisations working with the Homeless). www.feantsa.org 

Vi deltager aktivt i organisationen og er formelt medlem af en arbejdsgruppe om brugerinddragelse 

(participation) 

 

MHE-SME 

(Mental Health Europe / Santé Mantale Europe) www.mhe-sme.org 

Vi deltager aktivt i organisationen gennem deltagelse i debat og konferencer 

 

SMES-Europa 

(Santé Mentale Exclusion Sociale / Mental  Health  Social  Exclusion). www.smes-europa.org 

Vi har været medsifter af denne organisation og deltager nu i bestyrelsen og i det praktiske arbejde 

bl.a. med arrangement af seminarer og konferencer og deltagelse i projekter. 
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5. Hvad sker der omkring os 

 

Som led i vores gadeplansarbejde har vi naturligvis ofte gjort os overvejelser over, hvor mange 

mennesker, der rent faktisk overnatter på gaden i København og i resten af landet. Vi har vovet at 

give bud på tallet, men samtidig fundet det dybt frustrerende, at der ikke var gjort forsøg på at tælle 

og kortlægge denne særlige og særligt skadevoldende form for hjemløshed. Samtidig har vi mang-

let en egentlig overordnet politik på området. Hvorfor har man ikke fra statens eller kommunernes  

side - og indtil udgang af 2006 amternes side – klart fastlagt en politik, der havde som mål at redu-

cere antallet af udesovere gennem både nogle overordnede og nogle konkrete tiltag. 

Ved slutningen af 2006 offentliggør socialministeren så, at der vil blive iværksat en kortlægning af 

hjemløsheden i Danmark. Med den vil vi også få at vide hvor mange, der ved en tværsnittælling 

sover på steder, der ikke er beregnet til overnatning. Det kan kun hilses velkomment – især hvis 

det også følges op af nogle formelle indsatskrav og nogle mål for, hvad disse indsatser skal præ-

stere. 

 

Det har længe været til at forudse, og vi har tidligere nævnt i vores årsrapporter, at risikoen for, at 

der i fremtiden vil ses flere og flere hjemløse med en anden etnisk baggrund end dansk er stor. 

Hjemløshed er en konsekvens af marginalisering og indvandrere er i risikozonen for social margi-

nalisering. Det har ikke været så synligt et fænomen de tidligere år, men i 2006 synes det at være 

blevet mere hyppigt, at vi møder såvel egentlige indvandrere, der lever som hjemløse på gaden, 

som udlændinge fra andre europæiske lande, der lever som hjemløse eller i hvert fald under for-

hold, der ligner hjemløshed. Det drejer sig om mennesker fra andre nordiske lande, især Sverige 

og det drejer sig om mennesker fra østeuropæiske lande, formentlig for en dels vedkommende 

romaer.  

 

Nogle tigger, mens andre slår sig ned på gaden med deres misbrug. Men i stigende grad ser vi en 

forarmelse og en udelukkelse af disse personer fra basale hjælpeforanstaltninger – som de jo gan-

ske vist heller ikke har formel ret til at modtage - men hvis manglende tilstedeværelse som sikker-

hedsnet, så småt begynder at falde i øjnene. Så vidt vi kan se drejer det sig overvejende om men-

nesker, der opholder sig lovligt her i landet som turister, men som alligevel er noget andet – måske 

de er de første af fremtidige grupper af mennesker, der vil opholde sig illegalt i landet, sådan som 

man ser i andre vesteuropæiske storbyer.      
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6. Planer for 2007 

 

I 2007 forventer vi at kunne fremlægge: 

·  en rapport om vold mod hjemløse,  

·  en afrapportering af socialsygepleje-projektetet 

 

og i samarbejde med hjemløseorganisationen SAND  

·  en rapport om brugerinddragelse på botilbuddene for hjemløse. 

 

Trods vanskeligheder med at finde de nødvendig midler vil vi arbejde videre med, at forsøge at 

kunne igangsætte et forskningsprojekt om en teoretisk analyse af begrebet ”hjem”. 

 

Vi er bekymrede for, at der vil ske en stigning i antallet af personer, der opholder sig som mere 

eller mindre egentlige hjemløse i landet enten på turistvisum eller illegalt. Det vil, hvis det sker, 

sandsynligvis dreje sig om borgere fra de tidligere kommunistiske lande i Østeuropa. Vi vil dels 

holde øje med, om der rent faktisk sker en udvikling, men også opfordre til debat om rettighederne 

for borgere, der opholder sig midlertidigt her i landet og som må opfattes som hjemløse, til sådan-

ne ydelser og hjælpeforanstaltninger som overnatningsmuligheder, sundhedstilbud og økonomisk 

overlevelseshjælp.   

 

Vi vil forstærke det internationale samarbejde gennem såvel: 

·  faktisk deltagelse i seminarer og konferencer,  

·  besøg i projekter og tilbud af lignende karakter som vores,  

·  deltagelse i internationale arbejdsgrupper, og  

·  ikke mindst ved hjælp af vores nye hjemmeside. 
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7. Bestyrelse og medarbejdere 

 

Bestyrelse: 

Preben Brandt (formand) 

Jens Elbirk, dir., Psykiatrifonden  

Henrik Sælan, Embedslæge  

Kaja Neumann, formand for Pårørendeforeningen af 1989 (afgået ved døden foråret 2007) 

Nanna Walther, sekretær, Psykiatrihospitalet i Dianalund 

Mette Thorvildsen, sekretær f. Kontaktudvalget 

Jan Bartholomæussen, Centerleder f. Misbrugscenter Nord 

Lis Adamsen (udtrådt pr. 31/12 2006) 

 

Medarbejdere: 

Preben Brandt, arbejdende formand for bestyrelsen, konsulent, dr. med., speciallæge i psykiatri. 

Formand for Rådet for Socialt Udsatte 

Formand for bestyrelsen i Støtteforeningen Netværk ved Søerne 

Bestyrelsesmedlem i Nordic Cambell  

Bestyrelsesmedlem i Pårørendeforeningen af 1998 

Bestyrelsesmedlem i Hanne Marie Hjemmet 

Ninna Hoegh, sekretariatschef, cand.ling.merc,  

 Bestyrelsesmedlem i SMES-Europa 

Hans Sørensen, gadeplansmedarbejder, socialpædagog,  

Marie Olesen, gadeplansmedarbejder, pædagog. Fratrådt pr. 30/9 2006. 

Brian Sørensen, frivilligkoordinator og gadeplansmedarbejder 

Nina Brünés, sygeplejerske,  

Formand for Addiktiv sygepleje  

Medlem af Rådet for Socialt Udsatte 

Serap Erkan, informationsmedarbejder, cand.scient.soc. Tiltrådt 1/2 2006.  

Tina Frederiksen, sekretær, Tiltrådt 15/6  2006. 

Eva Børjesson, projektansvarlig, Sociolog. Tiltrådt 1/11 2006.   

Jane Laustsen, uddannelsesansvarlig, socionom og coach. Tiltrådt 1/12 2006. 

Hanne Forsom, sygeplejerske i Kom Forbi. Fratrådt pr. 31/12 2006. 

Abdul Rezaq, alt-mulig mand 

Samira El Quamari, køkkemedarbejder Tiltrådt 14/8 2006. 

Kim M. Jensen (pædagogpraktikant, fra 1/2 2006 til 31/7 2006) 

Bo-Lennart Heide-Jochimsen (pædagogpraktikant, fra 1/8 2006 til 31/1 2007) 

Herudover er der knyttet ca. 30 frivillige til Den Mobile Café 



 27 

8.  Modtaget støtte 
 

projekt UDENFOR har i 2006 modtaget støtte fra følgende: 

 

Satspuljen 

Kjøbenhavns Understøttelsesforenings Legatfond 

§ 115-puljen 

Sygekassernes Helsefond 

Nakskov Kommune 

Oak Foundation 

Fritz Hansen A/S 

Derudover har vi modtaget pengegaver, arv og støtte fra en række fonde og privatpersoner. 

 

Vi vil hermed takke alle, der har støttet os i 2006. 
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9. Resultatopgørelse og balance 2006 

 

Resultatopgørelse og balance 2006 
       
Resultatopgørelse   Balance   
1. januar - 31. december 
2006   31. december 2006   
       
       
       
Resultatopgørelse  (t.kr.)   Aktiver   (t.kr.)  
    Omsætningsaktiver  
       
Bevillinger         6.040   Likvid beholdning         1.547  
Øvrige indtægter                -  Anlægsaktiver            379  
       
Bruttoresultat         6.040   Aktiver i alt        1.926  
       
Direkte projektomkostninger           766      
Personaleomkostninger        3.492   Passiver   
Lokaleomkostninger           392   Egenkapital   
Administrationsomkostninger           690      
Autodriftsomkostninger           136   Fondskapital             50  
    Overført fra tidligere år          674  
Udgifter i alt         5.476   Årets resultat           524 
       
Afskrivninger              63   Egenkapital i alt         1.248  
       
Resultat før renter           501  Henlæggelser              40    
       
Renter, netto              23   Kortfristet gæld   
       
    Feriepengeforpligtelse          361  
    Diverse kreditorer           143  
    Skyldig A-skat mv.           134  
       
    Kortfristet gæld i alt          638  
       
Årets resultat           524  Passiver i alt        1.926  
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10. English summary 

 

At the end of 2006, project UDENFOR was approaching its first “round” birthday. Soon we can look 

back on ten years of practical work in the streets involving the description and documentation of 

social exclusion factors and the dissemination of knowledge on and experience relating to methods 

for preventing exclusion. 

 

Development and experimental initiatives were also hallmarks in 2006. We began work on descry-

bing and documenting work on developing relationships with emotionally disturbed homeless peo-

ple. The long-term and often complex initiatives concerning individual citizens require special tools 

both for the quantitative and qualitative elements of the documentation work. We therefore want to 

experiment and develop tools to provide us with data on how conditions of life in the streets are de-

veloping while also continuing to strengthen the quality of our initiatives. 

 

Work on adapting project UDENFOR’s future financing profile was intensified in 2006. In future, we 

plan to raise a basis for funding that enables private individuals and companies to support both 

specific initiatives for the homeless and socially vulnerable, and work on disseminating knowledge 

and experience relating to homelessness.  

 

Outreach street work activities continued in 2006 and we have observed that more and more 

homeless people are foreigners. We have noted that most of these individuals are Scandinavians 

and Eastern Europeans. Naturally, project UDENFOR is following this development closely,  

amongst other things in the light of the information we have received from our international con-

tacts that indicates increasing migration, especially from east to west in the years ahead.  

During our daily activities in the streets, we have also become aware of violence against homeless 

people, which prompted a survey of homeless people’s experience of violence. In the light of 50 

interviews with homeless individuals, we can conclude that being homeless is dangerous. 

 

In 2006, we also strengthened voluntary work in project UDENFOR. Our team of about 30 volun-

teers carry out important work and establish contact by distributing from the Mobile Café hot food 

and other daily necessities that can ease or improve life in the streets. At project UDENFOR, we 

acknowledge that enthusiastic and competent volunteers participate in the overall work with the 

homeless. We have therefore strengthened competence development and volunteer involvement 

through, for example, offers of training, exchange of experience and study trips abroad. 
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In 2006, project Social Nurse, which is carried out in cooperation with Bispebjerg Hospital in Co-

penhagen, initiated a drive to improve conditions for drug and alcohol users during hospitalisation 

and discharge. We are looking forward to presenting the results of project Social Nurse, which has 

the characteristics of an experimental project that is not managed by others and aims to improve 

the conditions of life for especially vulnerable citizens. 

 

With its work in the areas of knowledge sharing, dissemination and training activities, project 

UDENFOR has chosen to strengthen the collection and structure of knowledge on homelessness 

and social exclusion and describe the methodological approach to the relationships the project has 

developed at street level over the years. Our new website is structured specifically to accommo-

date the need to disseminate and share knowledge, stimulate debate and create national and in-

ternational contacts. 

 

In 2006, project UDENFOR also actively addressed homelessness in many outgoing contexts and 

at many different localities. We have noted with satisfaction the increasing demand for project 

UDENFOR’s specialist competencies, and we are happy to contribute towards disseminating good 

practice and using our experience from developing relationships at street level. In this annual re-

port you can read about our activities all over the country, i.e. our cooperation with local authori-

ties spanning Denmark from Lolland to Hanstholm and across to Stavanger in Norway, and about 

our study trips and participation in a number of European seminars and conferences on socially 

excluded groups and homeless people. 

 


